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 Chyba każdy wie co to jest woda (H2O). Jest to 

jedna z najbardziej potrzebnych substancji w 

naszym organizmie. Wykorzystuje się ją wszędzie 

np. kostki lodu (krzepnięcie wody). Woda jest 

bardzo dobrym rozpuszczalnikiem. Dzięki niej 

dochodzi do dysocjacji jonowej zasad, kwasów 

oraz soli. Ma trzy stany skupienia.

Źródło: https://zszywka.pl/p/woda-13381907.html

 Jedną z bardziej znanych soli jest sól kuchenna, 

czyli chlorek sodu (NaCl). Korzystamy z tej soli 
prawie codziennie np. dodając do potraw. 

Źródło: https://odzywianie.wprost.pl/produkty/10310626/kuchenna-kamienna-a-moze-

morska-jaka-sol-wybrac.html
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 Kwas fosforowy (V) (H3PO4) to kwas w 

stanie stałym. Wykorzystywany jest w Coca 

Coli (napój gazowany) oraz galaretkach. 
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 Tlenek węgla (IV) (CO2) to tlenek kwasowy. 

Wykorzystuje się go do orzeźwiających 

napojów gazowanych. Tlenek węgla w stanie 

stałym to lód.

Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Coca-Cola
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 Jedną z bardziej znanych reakcji fermentacji 
jest fermentacja alkoholowa. Istnieją też inne 
np. fermentacja mlekowa. Jedną z roślin 
stosowaną do fermentacji jest winogron. Na 
skórce winogron ma drożdże, a ponadto 
zawiera bardzo dużo glukozy. Ze względu na 
wytwarzające się enzymy zachodzi reakcja 
chemiczna czyli fermentacja, trwająca kilka 
tygodni. Dzięki tej reakcji wytwarza się etanol, 
który jest wykorzystywany do produkcji wódki, 
likierów oraz w preparatach do dezynfekcji.



 Składnik E to uznawany przez Unię 
Europejską za bezpieczny dodatek do 
żywności.
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 E225 to siarczan (IV) potasu. Jest on 
konserwantem, wykorzystywanym przy 
produkcji cukru oraz karmelu 
amoniakalno-siarczynowego.

 Kwas mrówkowy (E236) to kwas 
karboksylowy. Występuje on w np.: 
jadzie mrówek. Kwas metanowy to też 
konserwant, który ma silne właściwości 
grzybobójcze.



 Fosforan (V) wapnia stosuje się do makaronów. Powoduje on, że 

makaron szybciej się gotuje.
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 Do produkcji suszonych owoców i wyrobów cukierniczych wykorzystuje 

się glicerol

 Estry są dodatkiem do płynnych sosów przez co zapobiegają one ich 

mętnieniu.

Źródło: https://akademiasmaku.pl/porada/jak-przygotowac-ciasto-na-makaron,512 Źródło: https://krukam.pl/Najzdrowsze-suszone-owoce-Czesc-I-blog-pol-1570177138.html



 Kwas octowy (kwas etanowy) jest 

wykorzystywany do produkcji aspiryny. Aspiryna 

to lek, który może pomóc np. zbić gorączkę.
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 Do nitrogliceryny wykorzystuje się kwas azotowy 

(V) oraz glicerynę. Nitrogliceryna stosuję się 

głównie przy chorobach krążenia oraz serca.

 Jednym z surowców wykorzystywanym w 

produkcji witaminy C jest glukoza.
Źródło: https://www.wapteka.pl/blog/artykul/aspiryna-

zastosowanie-dawkowanie-i-przeciwwskazania-jak-dziala-

kwas-acetylosalicylowy

 Stężony roztwór sacharozy to jeden z głównych 

składników syropów stosowanych na choroby 

górnych dróg oddechowych.



 Kwas węglowy występuje w uzdrowiskach. Wykorzystuje się go tutaj 
do kąpieli kwasowęglowych leczących choroby skóry

 Kwas siarkowodorowy jest składnikiem wód leczniczych.
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Źródło: https://zdrowie.gazeta.pl/Zdrowie/7,101580,25402961,wody-lecznicze-jakie-maja-wlasciwosci-kto-powinien-je-pic.html



 Marmur to skała wapienna. Wykorzystuje się ją w budownictwie. Już od 

starożytności była wykorzystywana w architekturze i rzeźbiarstwie.
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Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Marmur#Opis



 Cement to spoiwo hydrauliczne o właściwościach wiążących. 

Otrzymywany jest z surowców mineralnych, a dokładniej kopalin 

naturalnych takich jak margiel, glina czy wapień. Po zmieszaniu z wodą 

daje zaczyn, który twardnieje w wyniku reakcji i procesów hydratacji i 

zachowuje swoje cechy wytrzymałościowe, nawet pod wodą. Rodzaje 

cementu (powszechnego użytku):

 CEM I (cement portlandzki) – wykorzystuje się go do betonów 

wykorzystywanych w konstrukcji zbrojnych stropach;

 CEM II (cement portlandzki wieloskładnikowy) – znajduje się głównie w 

zaprawach murarskich i tynkarskich, oraz betonach podkładowych;

 CEM III (cement hutniczy ) – wykorzystywany do betonów wysoko 

odpornych na korozję siarczanową

 CEM IV (cement pucolanowy) – jest podobny do cementu hutniczego. 

Wykorzystuje się go do produkcji zapraw oraz tynków w dolnych 

partiach budynków;

 CEM V (cement wieloskładnikowy) – wykorzystuje się go do betonu, 

wyrobów budowlanych
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 Wapno gaszone to inaczej wodorotlenek wapnia. Jest ono substancją 

żrącą. Wapno gaszone można uzyskać dzięki dodaniu wody do wapna 

palonego (tlenku wapnia). Tlenek wapnia otrzymujemy prażąc wapno w 

temperaturze 1200OC. Po dodaniu do niego piasku i wody otrzymamy 

zaprawę wapienną. Mleko wapienne to zawiesina wapna gaszonego w 

wodzie.
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Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Wodorotlenek_wapnia

Źródło: https://kb.pl/materialy-budowlane/inne-materialy-

budowlane/piasek-budowlany-rodzaje-zastosowanie-

ceny-porady-przy-wyborze/

Źródło: https://zszywka.pl/p/woda-13381907.html

Źródło: https://materialy-budowlane.pl/zaprawy-i-tynki/zaprawa-wapienna/



 Kwas fosforowy (V) (H3PO4) jest 

wykorzystywany do nawozów sztucznych. 

Jednym z bardziej znanych nawozów 

fosforowych jest superfosfat. 
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Źródło: https://www.pkt.pl/artykul/jak-wybrac-odpowiedni-nawoz-mineralny-3844

 Azotan (V) sodu stosuję się do nawozów 

sztucznych używanych przy uprawie 

m.in. kukurydzy i ziemniaków.

Źródło: https://www.swiatkwiatow.pl/poradnik-ogrodniczy/nawozy-azotowe-

id498.html



 Pestycydy to substancje używane do zwalczania szkodliwych organizmów. 

Stosuje się ją do np.: roślin uprawnych (oraz lasów), zbiorników wodnych lub 

zwierząt.
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Źródło: https://odzywianie.wprost.pl/produkty/10310626/kuchenna-kamienna-a-moze-

morska-jaka-sol-wybrac.html



 PCV/PCW (polichlorek winylu) –

powstaje on po polimeryzacji 

chlorku winylu. Wykorzystywany 

jest np.: do wyrobu rur, 

elementów budowlanych, 

wykładzin podłogowych oraz 

opakowań.
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 PET (politereftalana etylenu) 

(C10H8O4) to termoplastyczny 

polimer z grupy poliestrów. 

Wykorzystywany jest np.: do 

polarów, opakowań do butelek 

oraz obudowań urządzeń 

elektrycznych.

Źródło: https://www.pkt.pl/artykul/rodzaje-i-wlasciwosci-wykladzin-podlogowych-pcv-69745
Źródło: https://esbud.pl/bluza-polarowa-z-butelek-pet-czy-to-mozliwe/



 Do produkcji sztucznego jedwabiu wykorzystuję się kwas siarkowy (VI) 

oraz kwas octowy.
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 Metanol jest wykorzystywany do produkcji tworzyw sztucznych.

 Etyn ulega polimeryzacji dzięki czemu powstaje tworzywo sztuczne.

Źródło: https://party.pl/styl-gwiazd/sztuczny-jedwab-czym-jest-jak-go-prac-93936-

r1/



 Mydła to sole wyższych kwasów karboksylowych (lub po prostu kwasy 

tłuszczowe), czyli: kwas palmitynowy (C15H31COOH), kwas stearynowy 

(C17H35COOH) i kwas oleinowy (C17H33COOH). Niektóre mydła nie 

rozpuszczają się w wodzie. Wodorotlenek potasu jest wykorzystywany do 

produkcji mydła w płynie i innych kosmetyków myjących. 
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Źródło: https://kobieta.onet.pl/dom/masz-mydlo-w-kostce-w-domu-zdziwisz-sie-

do-czego-moze-sie-przydac/vzecjm7



 Najtrwalsze perfumy powstają dzięki stężonemu roztworowi 
etanolu.

 Do produkcji preparatów przeciwłupieżowych wykorzystuje się 
kwas mrówkowy (metanowy).

 Do pianek do golenia i pomadek wykorzystuje się dwa wyższe 
kwasy karboksylowe: kwas stearynowy i palmitynowy.

 Zapach np. płynu do kąpieli dodane do gorącej wody 
powodują estry.

 W kosmetykach do kąpieli i pielęgnacji włosów wykorzystuje 
się związki sacharozy.
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 Jan  Kulawik, Teresa Kulawik, Maria Litwin „Chemia Nowej Ery –

Podręcznik do klasy ósmej szkoły podstawowej”, Wydawnictwo Nowa Era
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DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ!
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